delimitada com a área de expropriação, que a mesma não correspondia à parcela n.º 159, mas sim à parcela n.º 77 necessária à 
mesma obra; 

Considerando que importa assim proceder ao pagamento do montante indemnizatório, face à área efetivamente ocupada e 
relativa à parcela n.º 77, o que corresponde à quantia de 4.243,68 € (quatro mil, duzentos e quarenta e três euros e sessenta e 
oito cêntimos); 

Considerando que se torna necessário proceder à revogação da Resolução n.º 657/2024, de 29 de agosto, face ao 
anteriormente mencionado. 

O Conselho do Governo reunido em plenário em 27 de novembro de 2025, resolve: 

1. Expropriar, nos termos do artigo 90.º do Código das Expropriações, pelo valor global de 4.243,68 € (quatro mil, 

duzentos e quarenta e três euros e sessenta e oito cêntimos), a parcela de terreno n.º 77, da planta parcelar da obra, 
cuja titular é Cecília de Jesus Dionizio Sardinha. 

2. Aprovar a minuta de escritura de expropriação amigável. 

3. Mandatar o Secretário Regional das Finanças para, em representação da Região Autónoma da Madeira, outorgar a

[...]

praticante de elevado potencial e aos eventos desportivos, na época desportiva 2025/2026. 

2. Para a prossecução do projeto previsto no número anterior, a Direção Regional de Desporto concede à ATMAD - 

Associação de Ténis da Madeira uma comparticipação financeira até ao limite máximo de 61.991,03 € (sessenta e um 
mil, novecentos e noventa e um euros e três cêntimos), distribuída da seguinte forma: 

Ano 2025  ......................................................................................................... 29.910,66 €; 
Ano 2026  .........................................................................................................

[...]

de 28 de maio, tendo em vista a comparticipação dos encargos financeiros decorrentes da celebração e renovação de 
contratos de arrendamento, destinados aos realojamentos dos agregados familiares, desalojados na sequência da obra 
de “Construção do Novo Hospital do Funchal”, até o montante máximo de 907.917,00 € (novecentos e sete mil, 
novecentos e dezassete euros), que ficam escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2024 no montante de  ......................................................  257.931,00 €; 
Ano económico de 2025 até ao montante máximo de  ..................................